
Oggetto: Aggiudicazione definitiva lavori di "CONVOGLIAMEN=
TO ACQUE PIOVANE NEL CIVICO CIMITERO DEL CAPOLUOGO
E LUNGO LA SEDE STRADALE COMUNALE IN CONTRADA CRO=
CIFISSO" - CIG: Z663016E40

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 1          DEL 05-01-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



E si stabiliva la scelta dell’operatore economico tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, co.2,
lett. a) della Legge n. 120/2020;

DATO ATTO:
che l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti
procedano per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
che l’art. 36 comma 6 del medesimo decreto, inoltre, indica che per lo svolgimento delle
procedure in argomento, le stazioni appaltanti debbano procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica, nella fattispecie il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni realizzato da Consip S.p.A.

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta” messa a disposizione dal MEPA, viene indirizzata ad un
unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa
comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016;

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 31/10/2020 si approvava il progetto
definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria per il convogliamento acque
piovane nel civico cimitero del capoluogo e lungo la sede stradale comunale in contrada Crocifisso”,
sopra specificato, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, in atti e a firma del Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Martina Butteri, composto dai seguenti elaborati:

01_ Tav. Inquadramento generale;
- 02_ Documentazione fotografica;
- 03_ Relazione tecnica;
- 03_ Computo metrico e quadro economico;
- 04_ Elenco prezzi;
- 05_ Stima incidenza sicurezza;
-

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

€ 28.774,77

DESCRIZIONE

B1) Iva lavori 10%
     €

2.939,10

A2)

B2) Imprevisti vari € 1.892,78

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 616,25

B3) Iva imprevisti 10% € 189,28

LAVORI

B4) Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. € 587,82

TOTALE A) € 29.391,02

TOTALE B) € 5.608,98

IMPORTI

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 35.000,00

A1) Lavori a base d’asta

DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE



335/2020
Bilancio Somma

2734 2020 € 30.402,48 336/2020

Impegno

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica
permettendo di procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

VISTO:
che a tal fine, sulla piattaforma MEPA, mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione,
messo a disposizione dalla CONSIP, è stata attivata in data 29/12/2020 una trattativa diretta,
TD n° 1565316, con la Ditta Rossetti S.R.L. con sede a Castignano in Via Margherita n° 25
P.IVA e C.F.: 01321440446 ai sensi del art. 36, c.2 .ell.A D.Lgs 50/2016;
che la Ditta Rossetti S.R.L. con sede a Castignano in Via Margherita n° 25 P.IVA e C.F.:
01321440446, entro il termine di scadenza del 04/01/2021, ha presentato un ribasso del 2%
sull’ importo posto a base di gara per € 28.774,77 oltre oneri non soggetti a ribasso di €
616,25 per un importo contrattuale di € 28.815,52 oltre iva di legge;

PRESO ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine
generale, previsti dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per la stipula dei contratti con le
Amministrazioni Pubbliche e quelli tecnico-professionali per l’esecuzione dei lavori oggetto di
affidamento;

DATO ATTO che:
è stato acquisito mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice
CIG: Z663016E40;
che si è verificato che la Ditta Rossetti S.R.L. con sede a Castignano in Via Margherita n° 25
P.IVA e C.F.: 01321440446 risulta in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal
DURC prot. INAIL_24259793 con scadenza 16/02/2021 e allegato alla presente;

VISTO  che con la Deliberazione di G.C. n. 98 del 31/10/2020 si impegnavano le somme nel seguente
modo:

Tot.€ 35.000,00

Capitolo

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto
la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi
e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

PER tutto quanto sopra premesso;

VISTI:

l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti-
Locali” TUEL;
il D.Lgs. 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal-
D.Lgs. 19/04/2017 n. 56;
il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in-
vigore del sopra richiamato D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se1.
materialmente qui non trascritte;

2692 2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

€ 4.597,52



DI DARE ATTO che è stato acquisito mediante il portale dell’Autorità Nazionale5.
Anticorruzione (ANAC) il codice CIG: Z663016E40;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per6.
gli adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il7.
presente atto dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo8.
Ente per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri –9.
Responsabile dell’U.T.C..

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

2692

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

2020 € 4.597,52

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

335/2020
Bilancio

335/2020 11/12/2020 € 4.597,52 2692 2020

Somma

2734

336/2020 11/12/2020 € 30.402,48 2734 2020

2020 € 30.402,48

Data 07/01/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

336/2020

Impegno

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI AGGIUDICARE alla ditta Rossetti S.R.L. con sede a Castignano in Via Margherita n° 252.
P.IVA e C.F.: 01321440446, che ha presentato un ribasso del 2% sull’ importo posto a base di
gara per € 28.774,77 oltre oneri non soggetti a ribasso di €  616,25 per un importo contrattuale
di € 28.815,52 oltre iva di legge al 10% per un totale di € 31.697,08, i lavori di manutenzione
straordinaria per il convogliamento acque piovane nel civico cimitero del capoluogo e lungo la
sede stradale comunale in contrada Crocifisso;

DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del3.
documento di stipula generato dalla piattaforma MePA di Consip all’atto dell’accettazione
della offerta presentata dall’O.E tramite TD;

DI DARE ATTO che le somme necessarie ai lavori in oggetto risultano così impegnate:4.

Tot.€ 35.000,00

DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Capitolo



DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI TECNICO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-02-2021 al
26-02-2021 con numero 122

Castignano, li 11-02-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


